
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 58 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “CIRCOLO 
RICREATIVO SAN LORENZO DI VENE” PER LA GESTIONE DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE – ANNI 2024 – 2026. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì undici, del mese di luglio, alle ore 12:00, nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, secondo le 
modalità stabilite dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n. 32 del 24.03.2022, utili a stabilire la 
trasparenza e tracciabilità della seduta, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e 
termini di Legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. COMI Alessandro  Sindaco Sì 

2. PAMPARARO Riccardo Vice Sindaco Sì 

3. BRAMBILLA ENRICA Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 
 

Assiste il Segretario Comunale ALBERTO dott. Marino. 
 
Il Sig. COMI Alessandro, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica posta all’ordine 
del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nel nostro ordinamento costituzionale la libertà di associazione è considerata 
espressione della personalità dell’uomo e come tale è inclusa nei diritti e nelle libertà fondamentali 
che devono essere valorizzate giusto art. 18 della Costituzione a tenore del quale “I cittadini hanno 
diritto di associarsi liberamente, senza autorizzazione, per fini che non siano vietati ai singoli dalla 
legge penale. Sono proibite le associazioni segrete e quelle che perseguono, anche 
indirettamente, scopi politici mediante organizzazioni di carattere militare”. 
 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art.118 della Costituzione secondo 
cui i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà. 
 
PRESO ATTO 

o Che in esecuzione dell’art. 56 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 c.d. "Codice del Terzo 
settore" le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato;  

o Che tali convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate;  

o Che i soggetti con cui stipulare le relative convenzioni devono essere in possesso dei 
requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in 
riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero 
degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa 
come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da 
valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione 
e all'aggiornamento dei volontari; 

o le relative convenzioni devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e 
dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività 
concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di 
operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento 
all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei 
volontari; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ che l’individuazione del soggetto con cui stipulare la convenzione deve 
transitare del rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 
trattamento, mediante procedure comparative riservate ai medesimi soggetti; 
 
DATO ATTO che: 

- è scaduta la convenzione in essere per la gestione della biblioteca del Comune di Calice 
Ligure; 

- occorre procedere ad individuare l’associazione che presenti il miglior progetto di gestione 
della biblioteca stessa; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 230 del 24.06.2024 con la quale è stato approvato un avviso di 
manifestazione di interesse per l’effettuazione di una indagine di mercato per l’affidamento della 
gestione della biblioteca comunale in collaborazione con il personale di volontariato per il periodo 
2024 – 2026; 
 
EVIDENZIATO che a seguito della pubblicizzazione del suddetto avviso è pervenuta agli atti 
d’ufficio una sola domanda in data 27/06/2024 al prot. n. 3323 da parte del “Circolo Ricreativo San 
Lorenzo di Vene”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO di poter disporre l’affidamento della gestione del servizio alla suddetta Associazione, 
approvando lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra le parti e si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la deliberazione n. C.C.   del 40 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. N. 41 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTI il D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “Criteri e modalità di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n°7 in data 15/02/1991; 
 
VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente 
provvedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del servizio amministrativo e dal 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la convenzione con il Circolo Ricreativo San Lorenzo di Vene per 
l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca Comunale per gli anni 2024-2025-
2026, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di concedere all’Associazione Circolo ricreativo di San Lorenzo di Vene il contributo di euro 
2.500 per ogni anno del triennio 2024-2026 a sostegno dell’attività di gestione della 
biblioteca che avviene per il tramite di volontari che assicurano la regolare apertura della 
biblioteca, la conservazione e cura dei testi, nonché l’attuazione degli impegni che il 
Comune assumerà con il protocollo d’intesa firmato tra vari comuni del finalese per la 
realizzazione di un sistema bibliotecario intercomunale; 

3) di demandare al responsabile del servizio amministrativo contabile la sottoscrizione della 
convenzione de quo e procedere ad assumere i relativi impegni di spesa; 

4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in Amministrazione Trasparente – 
sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici; 

5) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto Leg. vo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
F.to: COMI Alessandro 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: ALBERTO dott. Marino 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 

http://www.comune.calice-ligure.sv.it/Home/Menu?IDDettaglio=72068

